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جمعیت پایش شفاف سازي در نامه اي به 
دادستان کل کشور خواستار شد

تخصیص ارز دارو بازنگري شود
جمعیت پایش شفاف ســازي و ریشه کني فقر  �

و فساد در نامه اي به دادستان کل کشور خواستار 
شد در نحوه تخصیص ارز دارو بازنگري کنند.

در این نامه آمده اســت: شرایط سخت ناشي 
از تحریم هــاي ظالمانه و محدودیت منابع ارزي 
و مشــکلات ناشــي از بیماري ویروس کووید ۱۹ 
در کشــور، اقتضا مي کند که برنامه حساب شــده 
و دقیقي بــراي کاهش مصــارف ارزي در همه 
زمینه هــا و از جملــه تأمین داروهــاي ضروري 
و حمایــت از تولیــد داخل و خــروج داروهاي 
«پرهزینه با اثربخشــي کم» از فهرســت دارویي 
کشــور را به منظور توازن منابع و مصارف داشته 
باشــیم که خوشــبختانه برنامه ها و تلاش وزیر 
محترم بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکي از 
زمان پذیرش ســمت وزارت در همین راستا بوده 

و قابل تقدیر است.
حمایــت از تولیــد داخلــي در مقابل کالاي 
خارجــي علاوه بر انطباق بــا برنامه هاي اقتصاد 
مقاومتي، موجب کاهش چشمگیر نیاز ارزي و در 
زمره مؤثرترین سیاست هاي مقابله با تحریم هاي 

ظالمانه علیه ملت ایران است.
در چنین شــرایطي تخصیص سؤال برانگیز ارز 
فقط براي واردات داروهایي که بســیاري از اقلام 
آنها در داخل قابل تولید هستند و تأمین نشدن ارز 
مواد اولیه براي تولید در داخل کماکان از ســوی 
برخي کارشناسان و مدیران سازمان غذا و داروي 

وزارت مزبور ادامه دارد.
تخصیص نیافتــن ارز برای تأمیــن مواد اولیه 
موردنیاز تولیدکننــدگان داخلي و هم زمان تأمین 
ارز بــراي واردات همان داروهــا به صورت برند 
و بــا چنــد برابر قیمــت تولید داخل، بــه منزله 
زیرپا گذاشــتن صریــح بند ۵ سیاســت  هاي کلي 
سلامت ابلاغ شده در تاریخ ۱۳۹۳/۱/۱۸ از سوی 
مقام معظم رهبري درباره «ضرورت اتکای نظام 
دارویي کشور به طرح ژنریک و نظام دارویي ملي 
کشــور و خودداري از ترویــج داروهاي تجاري و 

برند» است.
همچنین اصرار این عوامل بر حمایت از تولید 
داروهاي تحت لیسانس (که از نظر فني فقط یک 
تولیــد نمایي بوده و با ده هــا برابر هزینه ارزي و 
قیمت عرضه باعث زیان به اقتصاد ملي و چرخه 
تولیــد داخلي اســت)، موجب کمبــود داروي 
داخلي و ایجاد شــرایط اضطرار بر واردات همان 
کالاها به صورت برند و با قیمت هاي چندین برابر 

شده است.
از جمله مصادیق این موضوع، تخصیص نیافتن 
به موقع ارز به اصلي ترین کارخانه تولید داروهاي 
ضد ویروســي کشور و واردات داروهاي کووید ۱۹ 
با ده ها برابر هزینه ارزي اســت که در نامه مورخ 
۱۸ فروردین ســال جــاري جمعي از پزشــکان، 
اقتصاددانــان و تولیدکننــدگان دارویــي کشــور 
مورد تأکید قرار گرفته اســت. تکرار مســتمر این 
سیاست ساختارشــکن که با درآمدهاي نجومي 
واردکنندگان و توقف خطوط تولید داخلي و فشار 
ارزي به کشور همراه شده است، در شرایط امروز 

کشور بسیار خطرناک و غیرقابل پذیرش است.
پایــش  جمعیــت  مردم نهــاد  ســازمان 
شفاف ســازي و ریشــه کني فقر و فساد به استناد 
ماده ۶۶ قانون آیین دادرســي کیفري در راستای 
رســالت خود در امر ارتقای ســلامت و کاهش 
فســاد، نابرابري، تبعیض و فقر در ســاختارهاي 
اقتصــادي، اجتماعي و فرهنگي کشــور، مراتب 
ناهماهنگــي اداره کل داروي وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکي با سیاست هاي اتکا به 
تولید داخلي؛ آن هم در سال جهش تولید را مورد 
تأکیــد قرار داده و نامه ســندیکاي تولیدکنندگان 
مواد دارویي، شــیمیایي و بسته بندي را به عنوان 

یک دردنامه در راستای رسیدگي تقدیم مي کند.
انتظار مــي رود جناب عالي به عنــوان حافظ 
منابــع عمومي، با دســتور قضائــي، تخصیص 
نابهینــه و واردات محــور موضــوع نامه مذکور 
را متوقــف و به جــاي آن تأمین ارز بــراي تهیه 
مواد مؤثــره و مواد اولیه دارویي را به دســتگاه 
اجرائي ابلاغ فرمایید.با توجه به ســابقه فســاد 
در تخصیــص ارز دارو، انتظار مي رود با دســتور 
عاجــل آن مقام محتــرم از تخصیص این حجم 
بزرگ از منابع ارزي کشور براي واردات داروهایي 
که بســیاري از آنها قابل تولید در داخل هستند، 
جلوگیري شــود.تصریح مي شود که بررسي هاي 
کارشناســي این سازمان مردم نهاد نشان مي دهد 
در شــرایط محدودیت حاکم بــر تأمین ارز مورد 
نیاز کشــور، تأمین داروهاي اساســي مــورد نیاز 
بر اســاس لیســت Essential drug مــورد تأیید 
ســازمان جهاني بهداشــت با ۱۵۰ میلیون دلار، 
بر اساس توان تولید داخلي لیست نظام داروهاي 
ملي ایران با ۷۰۰ میلیون دلار و بر اســاس لیست 
مجمــوع داروهاي تولیــدي و وارداتي مورد نیاز 
کشور با حداکثر یک میلیارد دلار امکان پذیر است 
و هرگونه مصارف مازاد بــر مبلغ فوق به منزله 
تأمین رانت براي وسطه گران و بخش نامولد دارو 
بوده و هیچ گونه تناســبي با منافع ملي و شرایط 
اســتراتژیک موجود کشــور ندارد. کارشناســان 
ایــن ســازمان مردم نهاد آمادگي ایــن را دارند تا 
توضیحات و مســتندات خود در این زمینه را نیز 

حضورا خدمت جناب عالي عرضه کنند.
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اول اردیبهشت نمایندگان بانک مرکزي، دیوان محاسبات، وزارت صمت و گمرک تشکیل جلسه مي دهند
جدال بر سر ارزهاي ارزان

شرق: هفته گذشته دیوان محاسبات گزارشي از نحوه 
تخصیــص ارز دولتي در ســال ۹۷ ارائــه کرد و در آن 
به ۴.۸میلیارد دلار ارزي اشــاره داشــت که به صورت 
دولتي تخصیص داده شده اما مابازاي کالایي نداشته 
اســت،  حالا این اعداد چالش برانگیز شــده و شــاهد 
واکنش هاي متفاوت از ســوي نهادهــاي مختلف به 
آن هســتیم. هرچنــد رئیس جمهــور گــزارش دیوان 
محاســبات را نادرست دانست اما رئیس بانک مرکزي 
گفت ما این ارز را تخصیص دادیم، گروهي کالا را وارد 
کردنــد و گروهي وارداتشــان زمان بر بوده و به ســال 
بعد موکول شــده و همچنین گروهــي تخلف کردند 
و پرونده شــان به ســازمان تعزیرات ارجاع داده شده 
اســت. بعد از این واکنش ها دیوان محاسبات گزارش 
دومي منتشــر کرد و در آن توضیــح داد که منظور ما 
این نبود که این ارزها گم شــده بلکــه مي گوییم ۴.۸ 
میلیــارد دلار از هــدف اصلي خود منحرف شــده و 
پرونده هاي آن در جریان اســت. محمدحسیني، عضو 
کمیســیون برنامه وبودجــه به «شــرق» خبر مي دهد 
که قرار اســت یکم اردیبهشــت براي رسیدگي به این 
موضوع جلســه اي با حضور اعضــاي بانک  مرکزي، 
وزارت صمت، گمرک و دیوان محاسبات در کمیسیون 
مربوطه تشــکیل شــود. او معتقد اســت که گزارش 
دیوان محاســبات مبني بر اطلاعات گرفته شده از خود 
دســتگاه ها و صددرصد صحیح است. ضمنا به گفته 
او توقع رئیس جمهور مبني بر مشورت دیوان با دولت 
پیش از ارائه گزارش مطابق با قانون نیست زیرا دیوان 
محاســبات نهادي ناظر و مستقل است. احمد توکلي، 
عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام هم باور دارد 
که اگرچه امکان خطا از جانب دیوان محاسبات وجود 
دارد اما مسلما بانک  مرکزي به عنوان متولي تخصیص 
ارز و امیــن مردم در این ماجرا مقصر اســت. در ادامه 
نیز وحید شقاقي شهري، کارشناس اقتصادي مي گوید: 
مگر اصل ارائه یک گزارش از ســوي نهادي این نیست 
که تا قبل از انتشار فرایند مستندات و استدلال هاي آن 
جمع آوري شــده باشــد، پس چرا انتشار گزارش ارزي 
با این همه تنوع واکنشــي از سوي نهادها مواجه شده 
اســت. به گفتــه او همان طورکه در ســال ۹۹ دوباره 
ماجراي ارزي ســال ۹۷ زنده شد،دولت باید به هوش 
باشــد که در دولت بعدي هم احتمالا عملکرد ارزي 
این ســال ها زنده خواهد بــود و تا زمانــي که دولت 
گزارش شــفاف از مرحلــه اول تخصیص ارز دولتي تا 
مرحله آخر آن به طور کامل ارائه نکند، این جنجال ها 
و بحث ها ادامه خواهد شــد و بازار شایعه پراکني هم 
براي عده اي خارج از دولــت و نهادهاي نظارتي داغ 

است. 
 واکنش ها به گزارش دیوان محاسبات

۲۶ فروردیــن ســال جــاري در دو ســالگي دلار 
چهارهــزارو ۲۰۰ تومانــي، عــادل آذر، رئیــس دیوان 
محاســبات به مجلس رفت تا گــزارش تفریغ بودجه 
۹۷ را قرائــت کند. بخشــي از این گــزارش که مربوط 
بــه دلار چهارهــزارو ۲۰۰ تومانــي بود، در رســانه ها 
جنجال بســیاري به پا کرد. گزارش دیوان محاســبات 
و صحبت هــاي عادل آذر نشــان مــي داد که بیش از 
۴.۸ میلیــارد دلار از ارز هاي دولتــي تخصیص یافته، 
بــا واردات کالایي همــراه نبوده اســت. ماجراي دلار 
چهارهزارو ۲۰۰ توماني و ذکر این مطلب که ما با ازاي 
تخصیص بیش از ۴.۸ میلیــارد دلار هیچ کالایي وارد 
نشده است، باعث شد تا بسیاري از رسانه ها درباره آن 
واکنش نشان دهند. در پي هیاهوي برپاشده همان طور 
که انتظــار مي رفــت، بانک  مرکــزي و رئیس جمهور 
واکنش نشــان دادند. اولین واکنش بــه این موضوع 
را عبدالناصــر همتــي، رئیــس کل بانــک مرکزي در 
گفت وگوي ویژه خبري نشــان داد. او ادعا کرد که رقم 
اعلامي ۴.۸ میلیارد دلار نیســت و حدود سه میلیارد 
دلار اســت که ۱.۵ میلیارد دلار آن به تعزیرات جهت 
بررســي معرفي شــده اســت و چندصد میلیوني نیز 
توســط قوه قضائیه در حال پیگیري اســت. باقي نیز 
یــا در حال رفع تعهد اســت، یا به دلیــل تحریم ها، یا 
به دلیل محاســبات گمرک رفع تعهد نشده است. در 
بیانیه اي هم که از ســوي بانک مرکزي در واکنش به 
دیوان محاسبات منتشر شده، نتیجه گیري بخش ارزي 
گزارش تفریغ بودجه به دور از اشــراف به اطلاعات و 
نادرست تلقي شده است. به دنبال این رئیس جمهور 
هــم اعلام کــرد که ایــن موضوع صددرصــد غلط و 
بي اطلاعي محض از مقررات و قوانین کشــور اســت. 
او نه تنهــا به آمــار و ارقام مندرج در گــزارش دیوان 
محاســبات بلکه به نحوه اعلام گزارش تفریغ بودجه 
ســال ۱۳۹۷ از سوي دیوان محاسبات نیز انتقاد کرد و 
گفت: «یک ســازمان نظارتي قبل از تهیه یک گزارش 
مگر با مســئولان دولتي قهر است؟ این گزارش را که 
خود مســئولان دولتي به او دادند؛ این ســازمان باید 
با مســئولان دولتي صحبت کنــد و بگوید مي خواهم 
چنین گزارشــي را منتشــر کنم. ۲۸ فروردین ماه در پي 
همین بحث دیوان محاســبات در بیانیه اي اعلام کرد 
که گم شــدن حتي یک دلار از ارزهاي پرداختي متصور 
نیســت و آنچه در فضاي رســانه اي مبني بر گم شدن 
ارزها مطرح شــده شــبهه اســت. در این بیانیه آمده: 
هیچ گونه اشاره تصریحي یا تلویحي به گم شدن مبلغ 
۴٫۸ میلیارد دلار نشــده،  بلکه به روشني بیان گردیده 
که هویت دریافت کنندگان وجــوه ارزي مذکور اعم از 
اشخاص حقیقي و حقوقي، معلوم و مشخص بوده و 
مي توان حساب ارزهاي دریافتي یا کالاهاي وارداتي را 
از آنان خواســت و به طرق مقتضي، پیگیري و تعیین 

تکلیف کرد.
 گزارش های دیوان صددرصد صحیح است

محمد حســیني، عضو کمیســیون برنامه و بودجه 
مجلس شوراي اســلامي، درباره احتمال وجود خطا 

در گــزارش دیوان محاســبات به «شــرق» مي گوید: 
نــه به طور مشــخص در این موضوع بلکــه در تمام 
حوزه هاي عالي و حسابرســي هاي عملکردي دیوان 
تحقیقات را براســاس اختیــارات قانوني خودش و با 
اســتناد به اطلاعات دریافتي مکتوب دستگاه  اجرائي 
پیش مي بــرد. در اولین مرحله در دیوان محاســبات 
اســناد حســابداري و همچنین مکاتباتي که به عمل 
مي آید و پاســخ هایي که از مراجــع مربوطه دریافت 
مي شــود، دســته بندي شــده و با قوانیــن و مقررات 
موضوعه مطابقت داده مي شــود و در نهایت نسبت 
به آنها اظهارنظر مي شود. بنابراین گزارش های دیوان 
محاســبات در زمان تهیه براســاس اســناد و مدارک 
ارســالي صد درصد صحیح است؛ مگر اینکه دستگاه 
اجرائي اطلاعات کامل و دقیق را به حسابرس ارسال 
نکنــد، در نتیجه در آن زمان اظهارنظر حســابرس ما 
بر اساس آن اســناد بوده است. در این حالت هم اگر 
بعدها اســناد و مدارک جدید یا توضیحات دیگري در 
موضوع ارائه شــود، یقینا حسابرس نسبت به اصلاح 
گزارش خود اقــدام مي کند. براي همین موضوع و از 
آنجایي که تمام موضوعات در دیوان محاســبات باید 
دقیق باشد، بعد از ارائه گزارش سه مرحله دیگر هم 
در دیوان محاسبات بررسي مي شود. یکي اینکه بعد از 
ارائه گزارش موارد ایراد و انحراف مجددا به دستگاه 
ارســال مي شــود و مجددا به دســتگاه اجــازه داده 
مي شود که پاســخ دقیق تري نسبت به گذشته بدهد. 
اگر پاســخي که در این مرحله دســتگاه به حسابرس 
ارســال مي کند، بازهم با قوانین و مقــررات مغایرت 
داشــته باشــد، حســابرس این را به عنوان تخلف به 
دادسراي دیوان محاسبات ارسال مي کند. در آنجا هم 
دادســتان دیوان محاســبات از طریق شعب دادیاري 
مجددا تحقیقات را انجام مي دهد و اســناد و مدارک 
جدیدي را از دســتگاه مطالبه مي کند. در این مرحله 
هم اگر دســتگاه اجرائي اســناد جدیدي ارسال نکند، 
دادخواســتی از سوی دادستان دیوان محاسبات تهیه 
شده و براي رسیدگي به هیئت هاي مستشاري ارجاع و 
در آنجا با حضور مسئولان تخلف موضوعات بررسي 
مي شود.او درباره ادعاي بانک مرکزي در بخش ارزي 
گزارش دیوان عنوان مي کنــد: اینکه بانک مرکزي در 
ایــن زمینه به این شــکل اظهارنظــر مي کند، عجیب 
اســت. چنانچه اطلاعاتي که از طریق دســتگاه ها در 
اختیار دیوان قرار گرفته درست باشد، یقین بدانند که 
گزارش دقت کافــي را دارد. اکنون آقاي همتي اعلام 
کرده اند که از تاریخ آذرماه ســال گذشــته به بعد هم 
حــدود چندین میلیارد دلار دوبــاره از این کالاها وارد 
کشور و تعیین تکلیف شــده است. مشخص است که 
در آن زمــان این اطلاعات نبوده چون این عمل اتفاق 
نیفتاده بوده و به تازگــي رخ داده. قرار ما هم رعایت 
زماني اســت که قانون گذار معین کرده است. به طور 
مثال حتي اگر در یک ثبت سفارشــي مقرر شده باشد 
که کالا باید بعد از ســه ماه به کشــور برســد، اگر این 
مدت بشود ســه ماه و یک روز، انحراف از بخش نامه 
دارد و دیــوان محاســبات در اینجــا مي گوید؛ فرضا 
بــراي واردات فــلان کالا این مقدار ارز دریافت شــده 
که در موعد مقرر به کشــور بازنگشــته است. این به 
معناي اختلاس یا گم شدن دلار نیست. ایرادات تماما 
براســاس حسابرسي منطبق با قوانین و بخش نامه ها 
اســت که یکي از این موارد بُعد زمان اســت، دیگري 
میزان اســناد و مدارک، تشــخیص و انجــام مراحل 
خرج و... اســت. تمام اینها از دیدگاه ما ایراد و تخلف 
محســوب مي شــود و قابلیت طــرح در هیئت هاي 

مستشاري را هم دارند.
 دیوان محاسبات نهادي مستقل و نظارتي است

حســیني دربــاره توقــع رئیس جمهــور مبني بر 
صحبــت و مشــورت با دولــت بیان مي کنــد: دیوان 
محاســبات طبق مقررات در جایگاه نظارت و زیر نظر 

قوه مقننه است.
هیچ جایي در دســتورالعمل هاي صادرشده براي 
دیوان محاســبات این موضوع که بعد از تهیه گزارش 
بــا دولت آن را بررســي کنــد، نیامده  اســت. دیوان 
محاســبات یک نهاد مستقل نظارتي است و به عنوان 
پاســدار بیت المال در قانون از آن نام برده شده  است. 
ما براساس اسناد و مدارک دریافتي از دولت رسیدگي 
مي کنیم و اگر انحرافي هم داریم، به رئیس و مسئول 
مربوطه منعکــس مي کنیم؛ بــراي اینکــه بتواند از 
خودش دفاع کند؛ ولي هیچ جاي قانون آورده نشــده 
که با همکاري و همراهي حتي اطلاع دولت منتشــر 
شــود؛ بلکه طبق قانون دیوان محاسبات باید گزارش 
تفریغ بودجه را در موعد مقرر تهیه کند و به انتشــار 

عمومي برساند.
 اینکــه رئیــس کل دیوان محاســبات به مجلس 
مي آیــد و خلاصــه آن را قرائــت مي کند، بر اســاس 

آیین نامــه مجلس اســت؛ ولــي در غیر این صورت به 
استناد فصل اول قانون محاسبات عمومي باید منتشر 
بشود و در اختیار عموم باشد تا مردم بتوانند عملکرد 
دولت را قضاوت کنند. این ادعا اصلا در قانون نیست.

 بررسي در کمیسیون برنامه و بودجه
این نماینده خبــر مي دهد که بــراي این موضوع 
خاص روز دوشــنبه، یکم اردیبهشــت، جلســه اي در 
کمیســیون برنامه و بودجه با حضــور اعضاي بانک 
مرکــزي، وزارت صمت، گمرک و کارشناســان دیوان 
محاســبات برگزار خواهد شــد تا این موضوع بررسي 

شود.
 پرداخت کننده ارز مقصر است

احمــد توکلي، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام و نماینده ســابق مجلس، دربــاره گزارش اخیر 
تفریغ بودجه سال ۹۷ و سرنوشت نامعلوم تخصیص 
در  ۲۰۰ تومانــي  چهارهــزارو  ارز  دلار  میلیــارد   ۴٫۸
گفت وگــو با «شــرق» اظهار کرد: کســي نگفته ارزي 
گم شــده، چرا که آمارها ثبت شــده؛ پــس چیزي گم 
نمي شود. بحث این اســت که بانک مرکزي به عنوان 
دستگاهي که مســئول پرداخت این ارز است، به چه 
دلیل و با اســتناد بــه چه چیزي ایــن پول ها را بدون 
کنتــرل داده و حالا هم مي گوید برنگشــته و ما داریم 
رسیدگي مي کنیم. چه رسیدگي اي مي خواهید بکنید؟ 
این اطلاعات مربوط به دو ســال پیش است. باید دو 

سال پیش تسویه مي شد.
او دربــاره امــکان خطــا در دیــوان محاســبات 
مي افزاید: بلــه، نهاد ناظر هم مي تواند اشــتباه کند. 
اکنــون هم فرصت دفــاع داده؛ اما مســئله الان این 
نیســت. مســئله این اســت که عده اي بدون تدبیر و 
دانش موجب هدررفت این پول شــدند و براي ورود 
کالاهــاي مد نظر خودشــان مداخلــه از جانب بانک 
مرکزي انجام شده  اســت. با ارز دولتي چوب  بستني 
وارد کرده اند. این اشــکال نداشــته؟ رئیس کل بانک 
مرکــزي بیاید و از این اقدامش دفــاع کند. بیاید و به 
مــردم جواب بدهد. اگر مي تواند دفاع کند، خب بکند 
یا اینکه بپذیرد اشــتباه کرده. اینها اشــتباه کرده اند و 
نمي خواهند از مدل هاي معروف سرمایه داري دست 
بکشــند. البته منافع گروه ذي نفوذ هم مطرح است. 
بي شک باید پاسخ گو باشند؛ زیرا از نظر حقوقي کسي 
کــه تصمیم گیرنده اســت و اختیــار دارد، امین ملت 
اســت. حالا هر چقدر هم که کســي که درخواســت 
ارز مي کند، ناشایســت باشد، پرداخت کننده قرار است 
مانع این ســودجویي باشــد. فرض کنید فردي براي 
واردات چوب بســتني درخواست ارز مي کند. تا اینجا 
او تخلفي نکرده؛ بلکه تخلف را پرداخت کننده انجام 
داده که به چنین درخواستي ارز تخصیص داده است.
او در واکنــش به ســخنان رئیس جمهور مبني بر 
لزوم مشورت با دولتي ها مي گوید: وظیفه قانوني یک 
چیز است، بحث اداره کشور چیز دیگري است. حرف 
آقاي روحاني درست اســت؛ چرا که قانون اساسي را 
براي پیکار افراد با هم ننوشــته اند؛ بلکه براي افرادي 
نوشته اند که مي خواهند با هم کشوري را اداره کنند. 
گفت وگو خواســته درستي اســت؛ اما آیا خود آقاي 
روحانــي گفت وگــو مي کند؟ نه، نمي کنــد. کاري که 
اکنون دیوان محاســبات کرده اســت، قانوني است. 
اگر گفت وگو هم مي کردند، خوب بود؛ اما توقع آقاي 
روحانــي اولا الزامي ندارد و ثانیا تا زماني که خودش 
در بسیاري موارد حاضر به گفت وگو نیست، نباید این 

توقع را داشته باشد.
را  بعدي  دولت  در  ارزي  ماجراي  زنده شــدن  جلوي   

بگیریم
وحید شقاقي شــهري در این باره توضیــح داد: در 
مجموع نظام هاي چندنرخي با مسئله مواجه است. 
در هر کشــوري که نظام چند نرخــي مي خواهد اجرا 
شود، الزامات و ساختارهاي خود را مي طلبد تا خودش 
تبدیل به یک مسئله نشود. اگر در کنار نظام چند نرخي 
نتوانیم چند اصل اساســي را پیاده کنیم، این شبهات 
همیشــه وجود خواهد داشــت. اصــل تمرکززدایي 
اولین اصل بــراي عملیاتي کردن نظام چند نرخي عام 
و بــه  طور اخص ارزي اســت تــا از تخصیص آن به 
یک گروه خاص خارج شــود. اصل دوم این است که 
نیازمند ســاختار نظارتي بهنگام اســت. بدون نظارت 
سیستماتیک و بهنگام احتمال انحراف طبیعتا وجود 
دارد. نظام چند نرخي ارزي خود وسوســه انگیز است 
و ما شاهد شکل گیري صفوف طولاني متقاضي براي 
آن هستیم. به چه کسي چه میزان و چرا ارز تخصیص 
داده شــده و ماحصل آن چه شده است؟ در مرور ارز 
یارانه اي این شــبهه از ابتدا وجود داشت. اصل سوم 
هم شفافیت اســت که نهادهاي نظارتی و مجري با 
جزئیات کامل باید از تخصیص تا ورود کالا را شــفاف 
گزارش کنند. ما از دو سال پیش پیش بیني مي کردیم 

که ماجــراي ارز یارانه اي بحث برانگیز خواهد شــد. 
بانک مرکزي ابتداي امر که گزارش ارائه نمي داد و در 
ادامه هم به گزارش هاي قطره چکاني اکتفا کرد.او با 
اشــاره به اینکه یک گزارشي دیوان محاسبات از نحوه 
تخصیص ارز دولتي در سال ۹۷ ارائه داده و در آن به 
۴.۸ میلیارد دلار ارزي اشاره کرده که به  صورت دولتي 
تخصیص داده شده؛ اما مابازاي کالایي نداشته است، 
مي گوید حالا این اعداد چالش برانگیز شده و ما شاهد 
واکنش هــاي متفاوت از ســوي نهادهاي مختلف به 
آن هســتیم. شقاقي شهري اضافه کرد: رئیس جمهور 
صددرصــد آن را غلط اعلام کرد، بعــد رئیس بانک 
مرکــزي گفت ما این ارز را تخصیــص دادیم، گروهي 
کالا را وارد کردنــد و گروهــي واردات شــان زمان بــر 
بوده و به ســال بعد موکول شده و همچنین گروهي 
تخلــف کردنــد و پرونده شــان به ســازمان تعزیرات 
ارجاع داده شــده اســت. بعد از این واکنش ها دیوان 
محاســبات گزارش دومي منتشر کرد و در آن توضیح 
داد کــه منظور ما این نبــود که این ارزها گم شــده؛ 
بلکــه مي گوییم ۴.۸ میلیارد دلار از هدف اصلي خود 
منحرف شــده و پرونده هاي آن در جریان است؛ یعني 
عملا این ۴٫۸ میلیارد دلار از میان نرفته اســت. البته 
رئیس قوه قضائیه هم در دســتوري تأکید کرد که این 

موضوع پیگیري خواهد شد.
 «قربانعلي» ها دوباره احضار خواهند شد؟

شقاقي شــهري تأکید کــرد: ما در ســال ۹۷ و در 
ادامه آن شــاهد افشــاي فســاد ارزي بودیم و نمونه 
مهم آن پرونده قربانعلي فرخ زاد بود که بیش از ۵۰۰ 
میلیون دلار ارز دولتــي گرفته بود و آزاد فروخته بود 
یا دادســتان وقت تهران اعلام کرد دو نفر ارز یارانه اي 
کاغذ گرفته و از کشور فرار کرده اند؛ بنابراین همان طور 
کــه پرونده هــاي قضائــي نشــان داد، تخصیص ارز 
یارانه اي در سال ۹۷ بدون تخلف نبود و چشمه اي از 
آن تاکنون محرز شده. از این منظر به  نظر مي رسد که 
نمي توانیم به راحتي بگوییم گزارش دیوان محاسبات 
قابل تعمیم نیست؛ اما مســئله نحوه مواجهه با این 
گزارش اســت. چرا تا این حد واکنش هاي مســئولان 
به آن باید ضد و نقیض باشــد. این ماجرا به ما نشــان 
مي دهد که این موضوع بســیار پیچیده اســت و لازم 
اســت ســه قوه بنشــینند و ســر تعاریف مفاهیم به 
اشــتراک نظر برســند. بانک مرکزي چند علامت داده 
و برخــي تخلفات را قبــول کرده اســت. نمایندگان 
دولــت، قوه قضائیــه و مجلس و نهادهــاي نظارتي 
باید این فرایند شــبهه ناک را شــفاف کنند. از مرحله 
اول تــا مرحله پایاني آن باید گزارش دقیق و شــفاف 
داشــته باشــد. اینکه یک نهاد نظارتي گزارش بدهد 
و بعــد محتــواي آن تا این حد زیر ســؤال برود، اصلا 
اتفــاق خوبي نیســت. زماني که یک گزارش منتشــر 
مي شــود، باید فرایند مســتدل بودن را طي کرده باشد 
و حــرف میان نهادها یکي باشــد. حتي نگاه دولت و 
بانک مرکزي هم در واکنش به آن یکسان نبود. دولت 
گفــت صددرصد غلط اســت و بانــک مرکزي اعلام 
کرد یک ســري تخلف انجام شده؛ درصورتي که انتظار 
مي رود تا قبل از اعــلام عمومي نهادها میان خود در 

استدلال ها و اسنادشان به جمع بندي رسیده باشند.
در سال ۹۷ تخصیص ارز چند مرحله را پشت سر 
گذاشــت. از ابتداي ســال تا مرداد همه ارزها دولتي 
بود. بعد از آن دو نرخي شــد و تا پایان سال سه نرخي. 
دولت سعي کرد میزان ارز تخصیصي براي ارز دولتي 
را کاهــش دهد؛ ولي در شــرایط فعلي به هیچ عنوان 
شــرایط برداشــتن آن نیســت؛ بنابراین دولت باید بر 
بهینه ســازي نظام چند نرخي ارز تمرکز کند. در ســال 
۹۷ ارز چهار هزارو ۲۰۰ توماني را به موبایل تخصیص 
دادنــد و بعد گفتند اگــر به جز با قیمــت ارز دولتي 
توزیع کنید، مغازه تان را پلمب مي کنیم. وقتي در یک 
ســال با بلاتکلیفي و هرج ومرج سیاست گذاري پیش 
مي رویــم و در ســال ۹۷ چند سیاســت را به صورت 
آزمون و خطا اجــرا کردیم، باید تخلف و فرصت یابي 
متخلفان را احتمال مي دادیم. در مجموع در شــرایط 
فعلي دو اقــدام بیش از هر زماني لازم اســت؛ یکي 
تعیین تکلیف بازگشــت ارزهایي کــه در ازاي آن کالا 
وارد نشده و ارز چهارهزارو ۲۰۰توماني که در سال ۹۷ 
دریافت کرده انــد، الان در بازار آزاد به ۱۶ هزار تومان 
رسیده که این اختلاف قیمتي یعني انبوهي سود براي 
متخلفان. این عددها اعداد بزرگي است که با هزاران 
علامت ســؤال روبه روي افکار عمومــي قرار گرفته و 
در این شرایط شــبهه ناک امکان نارضایتي و شایعه را 
فراهم کرده است. حالا قوه  قضائیه هم تأکید کرده که 
به شکل جدي براي پیگیري آن ورود پیدا خواهد کرد.
اما ماجــراي ارزهاي دولتي چیزي نیســت که به 
نظر شقاقي شهري اکنون تمام شده باشد. او مي گوید: 
همان طور که الان در ســال ۹۹ ماجراي ارزهاي سال 
۹۷ خبرســاز شــده، دولت باید به هوش باشد که این 
ماجــرا در دولت بعــدي قطعا دوباره زنــده خواهد 
شــد. این تا زمانــي که گزارش تفصیلي و شــفافي از 
مرحلــه اول تا پایانــي ارز دولتي ارائه نشــود، ادامه 
خواهد داشــت. بــه  نظر مي رســد این وظیفه ســه 
قواست که با هم اندیشــي و همکاري نهادهاي ناظر 
بیایند و دســت کم الان از جنجالي شــدن ارز یارانه اي 
در دولــت بعدي جلوگیري کنند و واقعیت را بي پرده 
جلوي چشــم عموم قرار دهند. از ایــن منظر جلوي 
سوء اســتفاده متخلفــان و همچنین انحــراف افکار 
عمومي گرفته خواهد شــد. شــفافیت در این مرحله 
بیش از هر چیزي  به نفع دولت اســت. ما همان طور 
شــاهد چرخش شــنیده هایي از فســاد ارزي هستیم 
که نیازمند اســت دولت با ارائه گزارشي مستدل و با 
جزئیات آنها را شــفاف کند و اجازه ندهد به شایعات 

دامن زده شود.

وام جاماندگان تا پایان ماه رمضان 
واریز می شود

سخنگوی تسهیلات حمایتی کرونا درباره افرادی  �
که تا ۳۱ فروردین ســیم کارت تهیه نکنند، گفت: آن 
دســته از افرادی که ســیم کارتی به نامشان نیست، 
می توانند تا ۱۸ اردیبهشــت ماه برای تهیه سیم کارت 
مراجعــه کننــد. وام جامانــدگان نیــز تا پایــان ماه 
رمضان واریز می شود.حســین میرزایی، ســخنگوی 
تســهیلات حمایتی کرونــا، در گفت وگو با تســنیم، 
درباره تســهیلات سرپرســت خانوار گفت: از ساعت 
۲۲ چهارشــنبه، ۲۷ فروردیــن، وزارت ارتباطــات و 
 v.refah فناوری اطلاعــات، پیامکی را با سرشــماره
به سرپرســتان خانوار آغاز کرده اســت و این روند تا  
۳۱ فروردین، ادامه خواهد داشــت.وی تصریح کرد: 
پس از ارســال پیامک ها، سرپرســتان خانــوار تا روز 
یکشنبه، ۳۱ فروردین، فرصت دارند نسبت به ارسال 
کد ملی خود به شماره اعلام شده اقدام کنند، ضمن 
اینکه زمان اشاره شــده به هیچ عنوان تمدید نخواهد 
شــد.میرزایی با بیــان اینکه خانوار هــای یارانه بگیر، 
برای اســتفاده از تســهیلات بانکی، تقاضای خود را 
صرفا با پاســخ به پیامک هایی که وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات با سرشماره v.refah ارسال می کند 
ثبــت کنند، افزود: تأکید می شــود برای اعلام تقاضا، 
هیچ گونه مراجعه به بانک ها و ســازمان های دولتی 
نیاز نیســت.وی  با بیان اینکه بر اســاس برنامه ریزی 
انجام شــده در روز ۴ اردیبهشــت، وام یک میلیونــی 
به حســاب سرپرســتان خانــواری کــه یارانه نقدی 
دریافت می کنند واریز خواهد شــد، گفت: سرپرستان 
خانواری که متقاضی وام یک میلیون تومانی هستند 
باید از طریق ســیم کارتی که به نام سرپرســت است 
اقدام به ارســال کد ملی به شــماره ۶۳۶۹ کنند، در 
غیر این صورت پیامک ارسال شــده قابل قبول نیست 
و سرپرســتان باید نســبت به خرید سیم کارت به نام 

خودشان اقدام کنند.

عرضه ۱۸ شرکت دولتی در بورس
رئیــس ســازمان خصوصی ســازی در تشــریح  �

جزئیات واگذاری سهام شــرکت های دولتی توضیح 
داد: ۱۸ شرکت در قالب ســه صندوق قابل معامله 
بورســی شــامل بانک و بیمه، پالایشــگاه و فلزات و 
خودرو می شــوند.به گزارش رادیــو اقتصاد، علیرضا 
صالح، رئیس سازمان خصوصی ســازی، با اشاره به 
عرضه ســهام شــرکت های دولتی در بورس، اظهار 
کرد: در این فرایند ســهامی را بــه صورت رقابتی در 
بورس عرضه می کنیم که ممکن اســت هم بخش 
خصوصی و هم صندوق ها در آن شــرکت داشــته 
باشند. این متفاوت است با اینکه به صورت رد دیون 
مســتقیم به نام صندوق ها کنیم. این اتفاق در سال 
۱۳۹۸ آغاز شد و در ســال جاری هم دنبال می شود 
و بایــد در فضای رقابتی باشــد، اما ترجیح ما بخش 
خصوصی است.وی ادامه داد: اگر بخش خصوصی 
مشارکت داشــته باشد، نرخ سود اقســاطی که قرار 
اســت در آینده پرداخت کند، ســه واحددرصد کمتر 
از نهادهای عمومی اســت. ما نمی توانیم رقابت را 
منع کنیم. مهم این اســت که عرضه ها را به صورت 
رقابتی انجام دهیم نه مستقیم و به صورت رد دیون.
صالح از آماده سازی شرکت های دولتی برای پذیرش 
در بازار ســرمایه خبر داد و گفت: پنج هلدینگ آماده 
شــده است. قرار اســت در نخســتین جلسه هیئت 
وزیران این اجازه را کسب کنیم که زنجیره مدیریتی را 
از بین نبریم. یکی از ایرادهایی که به واگذاری ها وارد 
بــود این بود که زمانی که شــرکت های زیرمجموعه 
یک شــرکت مــادر تخصصــی را یکی یکــی واگذار 
می کردیم، زنجیره ارزش از بین می رفت، بنابراین در 
حال کســب اجازه هســتیم که مجموعه ای را؛ برای 
مثال ایمیدرو را به صورت سهامی عام عرضه کنیم. 
بر این اساس پیش بینی می شود تا اواسط اردیبهشت 
مجموعه ایمیدرو  به صورت شرکت سهامی عام در 

بازار سرمایه پذیرش و کشف قیمت شود.

عرضه دو درصد دیگر از سهام شستا
درحالی که روز چهارشنبه شاهد عرضه ۱۰ درصد  �

سهام شســتا در بورس بودیم، قرار است همان طور 
که پیش از این نایب رئیس ســازمان بورس به ایسنا 
اعلام کرده بود، دو درصد دیگر از ســهام این شرکت 
در بورس عرضه شــود و مجموع سهام عرضه شده 
شســتا در بورس به ۱۲ درصد برسد.به گزارش ایسنا، 
چهارشنبه، ۲۷ فروردین ۱۳۹۹  تعداد هشت میلیارد 
سهم، معادل ۱۰ درصد از سهام شرکت سرمایه گذاری 
پانصدوســی وهفتمین  به عنــوان  اجتماعی  تأمیــن 
شرکت پذیرفته شــده برای اولین بار پس از پذیرش و 
درج نام شرکت در فهرست شرکت های پذیرفته شده 

در بورس اوراق بهادار تهران، شد.

تولید روزانه نفت ایران در اسفند، 
۵۲ هزار بشکه کاهش یافت

اوپــک در جدیدترین گــزارش خود اعــلام کرد:  �
تولید نفت ایران در ســومین ماه سال ۲۰۲۰ مصادف 
با اســفند، ۵۲ هزار بشــکه در روز کاهش یافت و به 
۲٫۰۱۸ میلیون بشکه رسید.به گزارش فارس، سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت خام، اوپک، در جدیدترین 
گــزارش خود به نقل از منابع ثانویه اعلام کرد: تولید 
نفــت ایران در ماه مــارس ۲۰۲۰ برابر با اســفندماه 
۱۳۹۸ به دو میلیون و ۱۸ هزار بشــکه در روز رسیده 
که نســبت به ماه پیش از آن ۵۲ هزار بشــکه در روز 

کمتر است.


